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К 2050 г. люди в 
возрасте 60 лет или 
старше составят более 
одной пятой от общей 
численности населения, 
однако данные о 
положении пожилых 
людей остаются 
недостаточными.

Вступление 
Старение дает нам повод для праздника: 
увеличение продолжительности жизни по 
всему миру – это триумф развития. В 21 веке 
наблюдаются беспрецедентные глобальные 
демографические перемены, и старение 
населения занимает в них центральное место. К 
2050 г. – менее чем через 40 лет – пожилые 
люди (определяемые как в возрасте 60 лет или 
старше) будут составлять более одной пятой от 
общей численности населения (см. Рисунок 1).

Фонд ООН в области народонаселения (ЮНФПА) и 
ХэлпЭйдж Интернэшнл выявили в своем отчете 2012 
г. «Старение в XXI веке: триумф и вызов», чтов то 
время как многие страны добились больших успехов 
в претворении в жизнь новых политических курсов и 
законов по вопросам старения, еще многое предстоит 
сделать для того, чтобы раскрыть потенциал 

пожилых людей.

Необходимость глобального индекса 
по старению 
Политики в целом согласны, что мы можем и должны 
добиться большего успеха в измерении социального 
и экономического прогресса, как средство 
продвижения улучшений. Результатом стало 
появление целого ряда различных индексов, дающих 
сведения, основанные на фактах, которые полезны 
для политиков. Однако, ни один из существующих 
индексов не обеспечивает глобальную картину того, 
насколько страны преуспевают в поддержке 
благополучия своего стареющего населения. Новый 
индекс, который  измеряет благосостояние пожилых 
людей, может обратить внимание на успехи и 
способствовать этому прогрессу, а также определить 
области, которые должны быть решены.

Глобальный Индекс ЭйджВотч был разработан, чтобы 
обеспечить такую базу. Он объединил уникальный 
набор международно сопоставимых данных на основе 
материального положения пожилых людей, состояния 
здоровья, образования и занятости, и хороших 
условий. Эти области были выбраны потому, что они 
были определены пожилыми людьми и политиками 
как ключевые составляющие благополучия пожилых 
людей.

Революция в сфере работы с 
информацией 
Индекс является частью «революции в сфере работы 
с информацией», в которой возрастные данные 
используются, чтобы обеспечить, что политические 
решения являются надежными и отвечают интересам 
старения. В то время как данные могут иметься на 
национальном уровне, построение международного 
набора данных таково, что сопоставимые на 
международном уровне данные о положении пожилых 
людей по-прежнему ограничены. Нехватка данных о 
пожилых людях может систематически исключать их 
из планов развития и обеспечения государственной 
политики.

Собрав воедино доступные международные 
сравнительные данные, глобальный Индекс ЭйджВотч 
также подчеркивает пробелы в сфере работы с 
информацией и общую нехватку международно 
сопоставимых данных по этим вопросам в ряде стран. 
На данном этапе стало возможным включение 91 
страны из-за существующих ограничений в данных. 
Однако к этим 91 странам относится 89 процентов 
населения мира в возрасте 60 лет и старше. Задача 
состоит в том, чтобы следить за прогрессом и 
постоянно расширять Индекс для включения всех 
стран.

Число 60+

809млн.

От общего

населения

в мире

11%

2012

16%

Число 60+

1,375млн.

2030

22%

Число 60+

2,031млн.

От общего

населения

в мире

От общего

населения

в мире

Рисунок 1: Количество и соотношение 
людей в возрасте 60-плюс по всему 
миру в 2012, 2030 и 2050

Источник: ДЭСВ ООН, отдел Народонаселения, Развитие и 
старение населения 2012, плакат, 2012; отдел 
Народонаселения ДЭСВ ООН, Перспективы населения мира: 
пересмотр 2012 года, 2013 г.
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Структура глобального Индекса ЭйджВотч
Общий Индекс рассчитывается как среднее 
геометрическое четырех областей. Индексы, 
относящиеся к областям, были вычислены путем 
агрегирования значений показателей, которые 
представляют, как близка страна к идеальному 
значению (см. Таблицу 1).

Целью Индекса является как охватить 
многоаспектный характер качества жизни и 
благополучия пожилых людей, так и 
обеспечить средства, позволяющие оценить 
исполнение и способствовать улучшению.

Мы выбрали 13 различных индикаторов для четырех 
ключевых областей материальной обеспеченности, 
состояния здоровья, образования и занятости, и 
хороших условий, где есть международно 
сопоставимые данные (см. Рисунок 2).

Область 1: Материальная обеспеченность 
Материальная обеспеченность описывает доступ к 
достаточному уровню дохода, и способность 
использовать его самостоятельно для того, чтобы 
удовлетворить основные потребности в более 
старшем возрасте.

Область 2: Состояние здоровья 
Наступление старости связано с физической 
слабостью, а также тесно связано с риском плохого 
состояния здоровья и инвалидности.   

Область 3: Занятость и образование  
Эта область описывает элементы способности к 
преодолению проблем и характеристики 
способностей пожилых людей.

Область 4: Хорошие условия 
Пожилые люди хотят иметь свободу выбора жить 
независимой и самостоятельной жизнью.

Глобальный Индекс ЭйджВотч

1. Материальная
обеспеченность

Охват пенсионным
доходом

Уровень бедности в
старости

Относительное благосос
тояние пожилых людей

-

ВВП на душу населения

1.1

1.2

1.3

1.4

2. Состояние здоровья

2.1 Продолжительность
жизни в 60 лет

2.2

2.3 Психологическое
благополучие

3. Занятость и образование

3.1 Занятость пожилых
людей

3.2Продолжительность
з жизни в 60 летдоровой

Уровень образования
пожилых людей

4. Хорошие условия

4.1

4.2

4.3

4.4

Социальные связи

Физическая безопасность

Гражданские свободы

Доступ в общественный
транспорт

Прямые «результативные» индикаторы благополучия
пожилых людей

Приближенные благоприятные
качества/способности пожилых
людей

Благоприятная социальная
среда в обществе

Индикаторы

Области

Рисунок 2: Области и индикаторы глобального 
Индекса ЭйджВотч 
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Index rankings

1 918070605040302010

Рисунок 3: Рейтинг глобального Индекса 
ЭйджВотч
Карта показывает, как страны расположены 
в глобальном Индексе ЭйджВотч. Цвета на 
спектре от темно-зеленого до темно-красного 
представляют рейтинг от 1 до 91. Серый 
используется для стран, которые не 
включены в индекс.

Index rankings

1 918070605040302010

Рейтинги индекса
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О чем говорит нам Индекс?
Глобальный Индекс ЭйджВотч показывает, что 
хорошее управление старением находится в 
пределах досягаемости всех правительств. 
Рейтинг показывает, что ограниченные ресурсы 
не должны стать препятствием для стран, 
предоставляющих обеспечение для своих 
пожилых граждан, что история прогрессивной 
политики социального обеспечения имеет 
большое значение, и что никогда не рано 
начать готовиться к старению населения. 
Красной нитью проходит то, что действия в 
таких ключевых областях, как материальная 
обеспеченность и здравоохранение, имеют 
важное значение.

Деньги не решают все 
Глобальный рейтинг стран показывает, что пожилые 
люди живут лучше в Северной, Западной Европе, 
Северной Америке и некоторых странах Восточной 
Азии и Латинской Америки (см. Рисунок 3, Таблицу 1 
и Рисунок 4).

Швеция (1) представлена в десятке лучших во всех 
четырех областях: Материальная обеспеченность, 
Состояние здоровья, Занятость и образование, и 
Создание благоприятных условий. Другие места в 
топ-10 заполняют еще две страны Северной Европы 
– Норвегия (2) и Исландия (9), три из Западной 
Европы – Германия (3), Нидерланды (4) и 
Швейцария (6), две из стран Северной Америки – 
Канада (5) и США (8), и две страны в Азиатско-
Тихоокеанском регионе – Новая Зеландия (7) и 
Япония (10). Австрия (11), Ирландия (12), 
Великобритания (13) и Австралия (14) также 
находятся в топ 15 стран. Пожилые люди живут 
менее хорошо во многих странах Африки и 
Восточной Азии – также как и в Иордании (88), 
Пакистане (89) и Афганистане (91).

Тем не менее, есть исключения из этого правила. 
Индекс также выделяет те страны с низкими 
доходами, которые независимо от их уровня 
благосостояния, инвестировали в политику с 
положительным воздействием на старение. В Шри-
Ланке (36) долгосрочные инвестиции в образование 
и здравоохранение имели пожизненную пользу для 

многих из сегодняшнего старшего поколения. 
Боливия (46), несмотря на то, что это одна из 
беднейших стран, проводила прогрессивную 
политику для пожилых людей в течение некоторого 
времени, с Национальным планом по вопросам 
старения, бесплатным медицинским обслуживанием 
для пожилых людей, и социальной пенсией.

Непал (77) занимает 62 место в области 
материального обеспечения, введя базовую пенсию 
в 1995 г. для всех старше 70-ти лет без другого 
пенсионного дохода. Хотя и ограниченный в 
стоимости и приемлемости и с неравным охватом, 
это пример того, как страна с низкими доходами 
выбрала путь, как начать решать проблемы бедности 
в старости.

История имеет значение
Индекс показывает, что люди с странах, которые 
приняли прогрессивную политику социального 
обеспечения для всех своих граждан на протяжении 
всего жизненного цикла, чаще  пожинают плоды с 
точки зрения улучшения здоровья и благополучия и 
чувства социальной связанности в старости. 

Социальная пенсия 
В этом году Швеция (1) отмечает столетие 
социальной пенсии, системы, внедренной в то время, 
когда страна была в состоянии, которое сейчас 
назвали бы «развивающаяся экономика». Так же 
Норвегия (2) ввела свою социальную пенсию, 
основанную на соблюдении прав человека, в 1937 г., 
задолго до того, как она достигла своего нынешнего 
статуса с выскоим уровнем доходов. Маврикий (33) 
ввел социальную пенсию в 1958 г.

Образование 
В странах бывшего Совесткого Союза существование 
системы образования, которое нынешнее поколение 
пожилых людей получило в молодые годы, помогает 
объяснить противоречивые результаты. Армения 
(51) получает высокие баллы в области занятости и 
образования (3) – удивительный результат, 
учитывая, что почти три четверти взрослых старше 
50 лет живут менее чем на 103 доллара США в 
месяц. 

Здравоохранение  
Хорошее здоровье является другим фактором, 
который вносит ключевой вклад в благополучие 
пожилых людей и их здоровье в ряде стран со 
средним уровнем дохода. Две очень разные страны 
Латинской Америки – Чили (19) и Коста-Рика (28) 
– представлены в качестве заметного успеха в 
области здравоохранения, где Чили занимает 10-е, а 
Коста-Рика - 11-е место в этой области. 

Никогда не рано начать готовиться
Сравнение с долей населения в возрасте 60 лет и 
старше обнаруживает, что страны в регионах, где 
демографическое старение далеко продвинулось, в 
основном занимают высокие позиции в Индексе. 
Страны Латинской Америки – в которых наблюдается 
удвоение их пожилого населения в период до 2050 г. 
–играют важную роль в топ 30, где Чили (19), 
Уругвай (23), Аргентина (26), Коста-Рика (28) и 
Панама (30) все представлены, а Чили достигает топ 
20 стран.

Индекс указывает, что 
странам Восточной Европы 
необходимо приложить 
дополнительные 
политические реформы, с 
учетом их текущих и 
будущих проблем и 
возможностей, связанных со старением населения. 
Украина (66), Россия (78) и Черногория (83) 
занимают особенно низкое положение в глобальном 
Индексе ЭйджВотч.

Индекс выделяет 
страны с прогрессивной 
социальной политикой 
для пожилых людей.
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Sweden

Norway

Germany

Netherlands

Canada

Swit zerland

New Zealand

USA

Iceland

Japan

Austria

Ireland

United Kingdom

Australia

Finland

Luxembourg

Denmark

France

Chile

Slovenia

Israel

Spain

Uruguay

Belgium

Czech Republic

Argentina

Italy

Costa Rica

Estonia

Panama

Рейтинг Значение

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

89.9

89.8

89.3

88.2

88.0

87.9

84.5

83.8

83.4

83.1

79.8

79.5

78.7

77.2

77.1

76.7

75.9

75.0

70.6

70.5

70.0

67.6

67.4

67.0

62.5

61.7

61.4

61.2

60.2

59.1

8

3

9

4

26

28

43

36

15

27

5

24

10

57

14

1

21

2

42

22

56

31

18

41

13

11

6

60

35

55

87.0

91.4

86.1

90.9

81.1

80.6

72.7

77.9

84.7

80.7

88.2

81.9

85.8

57.2

84.8

98.2

82.3

93.2

74.2

82.0

58.4

79.7

83.3

74.4

85.4

85.7

88.0

53.3

78.0

59.2

7

13

6

18

2

1

3

24

9

5

17

14

19

4

21

16

40

31

10

32

20

39

33

23

38

37

15

11

58

25

74.8

73.5

75.2

71.3

80.3

81.3

78.7

70.1

74.2

76.9

72.7

73.1

71.0

78.2

70.8

72.7

57.5

63.6

74.2

63.2

70.9

57.6

63.1

70.2

58.5

59.4

73.0

74.2

44.5

69.8

5

1

6

11

9

12

7

2

18

10

42

32

24

4

27

55

20

41

23

51

13

50

29

45

22

34

62

48

8

46

74.3

85.4

73.7

66.2

69.6

66.1

71.1

76.6

58.5

66.2

45.5

49.4

53.8

76.3

51.4

38.4

55.7

45.6

53.9

39.3

63.7

39.4

51.1

41.9

54.2

48.7

33.1

40.4

70.7

41.8

5

22

6

1

9

4

13

16

7

19

2

3

17

25

18

11

10

15

39

12

31

14

42

29

61

59

53

34

62

48

83.3

76.2

82.8

85.6

82.3

84.0

80.2

78.2

82.5

77.2

85.3

84.0

78.1

73.5

77.4

81.2

82.2

78.8

67.1

80.7

69.8

79.1

65.4

70.3

58.6

59.4

61.9

69.1

58.4

63.4

Общий рейтинг
и значение

Материальная
обеспеченность

Состояние
здоровья

Занятость и
образование

Хорошие
условия

Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение

Швеция 1 89.9

Норвегия 2 89.8

Германия 3 89.3

Нидерланды 4 88.2

Канада 5 88.0

Швейцария 6 87.9

Новая Зеландия 7 84.5

США 8 83.8

Исландия 9 83.4

Япония 10 83.1

Австрия 11 79.8

Ирландия 12 79.5

Великобритания 13 78.7

Австралия 14 77.2

Финляндия 15 77.1

Люксембург 16 76.7

Дания 17 75.9

Франция 18 75.0

Чили 19 70.6

Словения 20 70.5

Израиль 21 70.0

Испания 22 67.6

Уругвай 23 67.4

Бельгия 24 67.0

Чешская Республика 25 62.5

Аргентина 26 61.7

Италия 27 61.4

Коста-Рика 28 61.2

Эстония 29 60.2

Панама 30 59.1

Таблица 1: Рейтинги и значения в целом и для каждой 
области 
Таблица 1 показывает рейтинги и значения для всех стран, как в 
целом, так и для каждой области. Значения показывают, насколько 
близка страна к идеальному значению, и показывают различия 
между странами. Например, общее значение индекса Шри-Ланки  
57.3 означает, что благополучие пожилых людей в Шри-Ланке - 57.3 
процентов от идеального (100), выдавая ему нехватку 32,6 
процентных пункта ниже наиболее эффективной страны, Швеции 
(89.9).

Таким образом, Индекс позволяет определить потенциал, который 
имеет каждая страна, чтобы соответствовать наиболее успешной 
стране в выборке, но это также показывает, что есть возможности 
для улучшения даже в топ-рейтинге стран.

При сравнении рейтинга разных стран необходимо также учитывать 
статистическую значимость различия в значениях между этими 
странами. Как правило, разницу в 10 пунктов между значениями 
можно считать статистически значимой. Поэтому разница в рейтинге 
между Шри-Ланкой (36) и Китаем (35) незначительна из-за 
небольшой разницы (0,1) между ними.

Тщательный анализ показателей может извлечь ценные уроки по 
пробелам и возможностям для прогресса в отношении благополучия 
пожилых людей. Например,  в целом, Шри-Ланка (36) стоит 
значительно выше Индии (73). Однако в области материальной 
обеспеченности Индия (54) выступает лучше, чем Шри-Ланка (67). 
Разрыв между двумя странами является наибольшим именно в 
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Рейтинг Значение

Общий рейтинг
и значение

Материальная
обеспеченность

Состояние
здоровья

Занятость и
образование

Хорошие
условия

Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение

Бразилия 31 58.9

Эквадор 32 58.6

Маврикий 33 58.0

Португалия 34 57.8

Китай 35 57.4

Шри-Ланка 36 57.3

Грузия 37 56.5

Мальта 38 55.8

Албания 39 55.5

Венгрия 40 54.7

Хорватия 41 53.1

Таиланд 42 53.0

Перу 43 53.0

Филиппины 44 52.8

Латвия 45 52.5

Боливия 46 52.0

Болгария 47 51.7

Румыния 48 51.4

Словакия 49 51.2

Литва 50 50.7

Армения 51 50.5

Таджикистан 52 49.8

Вьетнам 53 49.4

Колумбия 54 49.3

Никарагуа 55 49.0

Мексика 56 48.9

Кипр 57 48.2

Греция 58 47.4

Сальвадор 59 46.7

Беларусь 60 46.6
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Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение Рейтинг Значение

Венесуэла 61 46.2

Польша 62 45.9

Кыргызстан 63 44.3

Сербия 64 42.4

Южная Африка 65 41.0

Украина 66 40.2

Южная Корея 67 39.9

Доминиканская Рес. 68 39.3

Гана 69 39.2

Турция 70 38.1

Индонезия 71 37.9

Парагвай 72 35.0

Индия 73 35.0

Монголия 74 34.8

Гватемала 75 34.0

Молдова 76 33.8

Непал 77 33.7

Россия 78 30.8

Лаос 79 29.4

Камбоджа 80 27.3

Марокко 81 26.6

Гондурас 82 25.8

Черногория 83 25.5

ЗападныйБерег иГаза 84 24.5

Нигерия 85 24.0

Малави 86 17.8

Руанда 87 16.6

Иордан 88 11.4

Пакистан 89 8.3

Танзания 90 4.6

Афганистан 91 3.3



Рисунок 4: Значения в целом и для каждой области 
Эта диаграмма показывает, как страны сравниваются с точки зрения их 
общего значения и значения для каждой области. Цифры представляют 
общее значение, а цветные сегменты представляют значение для каждой 
области. Чем выше значение для индекса конкретной области, тем больше 
размер сегмента. Страны, которые находятся близко друг к другу, имеют 
близкие значения в целом и для каждой области.

Рамки показывают, как страны расположены в диаграмме в соответствии с 
их значениями области. Например, рамка «Материальная обеспеченность» 
показывает, что страны с относительно высокими значениями для 
материальной обеспеченности в основном концентрируются в направлении 
верхней и правой стороны диаграммы.
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